Ofício 001/2023

Belo Horizonte, 10 de julho de 2023.

À Sua Excelência o Senhor

Luís Inácio Lula da Silva

Presidente da República Federativa do Brasil

BRASÍLIA-DF

Assunto: Adesão de Minas Gerais ao RRF – impossibilidade – nulidade de termo de adesão –

ausência de pré-requisito objetivo

Senhor Presidente,

As entidades representativas de classes dos servidores públicos do Estado de Minas

Gerais signatárias do presente ofício, cumprimento-o cordialmente, vêm, respeitosamente, pelas

razões de fato e de direito abaixo, manifestar sua contrariedade quanto à possibilidade de celebração

de acordo entre a União e o Estado de Minas Gerais para adesão desse último ao Regime de

Recuperação Fiscal do Governo Federal, e, ao final, pleitear,

Considerando que o Governo do Estado de Minas Gerais tem realizado tratativas com

o Governo Federal visando aderir ao Regime de Recuperação Fiscal (RRF) presente na Lei

Complementar 159/2017 e Lei Complementar 178/2021;

Considerando que a referida adesão é lesiva, inoportuna e inconveniente ao Estado de

Minas Gerais, na medida em que não representa redução do valor da dívida ou dos juros, mas impõe

contrapartidas desarrazoadas, que reduzem a autonomia constitucional do Estado, dilapidam o

patrimônio pela venda de empresas públicas e de economia mista, comprometem a capacidade de

investimento em políticas públicas essenciais à população e elegem os servidores públicos como

vilões das contas públicas;

Considerando que, nos termos do OFÍCIO SEI Nº 28702/2023/MF, de 04 de julho de

2023, da Secretaria do Tesouro Nacional, o Estado de Minas Gerais foi constituído em mora pela

União por ter deixado de cumprir no prazo legal cláusula expressa de contrato firmado entre as partes,

onde o Estado de Minas se comprometeu a realizar a conversão do Programa de Reestruturação e de

Ajuste Fiscal em Programa de Acompanhamento e Transparência Fiscal;

Considerando que, nos termos do art. 1º, §§6º e 7º da LC 178/2021, é condição para a

adesão de Minas Gerais ao RRF a adesão do Estado ao Programa de Acompanhamento e

Transparência Fiscal em até 12 (doze) meses após a assunção do compromisso e que isso não ocorreu;

D4Sign b6d3f9b7-f0fb-49c1-8d48-cedfe415863a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

Considerando que o descumprimento da adesão do Estado ao Programa de

Acompanhamento e Transparência Fiscal no prazo previsto constitui causa de nulidade da adesão de

Minas Gerais ao Regime de Recuperação Fiscal;

Considerando que a aprovação do projeto de lei 767/2023 sobre esse assunto, pela

Assembleia Legislativa do Estado de Minas Gerais, na data do dia 06/07/2023, não expurga a mora

do Estado, que tinha até o dia 30/06/2023 para atender ao disposto na norma;

REQUER

Seja declarada a nulidade do pedido de adesão do Estado do Estado de Minas Gerais

ao Regime de Recuperação Fiscal por força de ausência de requisito essencial, conforme disposto nos

§5º e §6º, do art. 1º, da Lei Complementar 178/2021;

Sejam suspensas discussões, análises e medidas adotadas até o momento sobre o tema

entre as partes; e

Sejam negadas novas iniciativas do Governo do Estado de Minas Gerais visando a

adesão ao Regime de Recuperação Fiscal, tendo como fundamento a ausência de pré-requisito

essencial à celebração da avença.

Confiantes de que Vossa Excelência, baseado em seu espírito público e nas razões

acima, saberá reconhecer a Justiça do nosso pedido e não admitirá que os prejuízos decorrentes da

adesão ao RRF venham assolar o Estado e todos os mineiros, renovamos nossa estima e distinta

consideração.

Sem mais para o momento, pedimos deferimento.

Respeitosamente,

Sindicato dos Servidores do Ministério Público do Estado de Minas Gerais – SINDSEMPMG

Sindicato dos Servidores da Justiça de Primeira Instância do Estado de Minas Gerais –

SERJUSMIG

Sindicato dos Servidores da Justiça de 2ª Instância do Estado de Minas Gerais. – SINJUSMG

Sindicato dos Servidores do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de Minas Gerais –

SISIPSEMG

Sindicato dos Servidores da Assembleia Legislativa de Minas Gerais – SINDALEMG

Sindicato dos Auditores Fiscais da Receita Estadual de Minas Gerais – SINDIFISCO/MG

Sindicato dos Escrivães de Polícia Civil no Estado de Minas Gerais – SINDEP

Associação dos Funcionários Fiscais do Estado de Minas Gerais – AFFEMG

Sindicato dos Oficiais de Justiça Avaliadores do Estado de Minas Gerais – SINDOJUS/MG

Associação dos Escrivães da Polícia Civil de Minas Gerais – AESPOL

Associação dos Praças Policiais e Bombeiros Militares de Minas Gerais - ASPRA PMBM

D4Sign b6d3f9b7-f0fb-49c1-8d48-cedfe415863a - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 18 de July de 2023, 11:15:03

Of 001 Presidente Lula Requer nulidade dos requisitos para
adesão ao RRF 2 pdf
Código do documento b6d3f9b7-f0fb-49c1-8d48-cedfe415863a

Assinaturas
Eduardo de Castro Amorim
contato@sindsempmg.org.br
Assinou
Eduardo Mendonça Couto
eduardo.couto@serjusmig.org.br
Assinou
Alexandre paulo pires da Silva
alexandre@sinjus.org.br
Assinou
ANTONIETA DE CASSIA DORLEDO DE FARIA
sisipsemg@waymail.com.br
Assinou
gisele paola antonioli
giselepaola@gmail.com
Assinou
Edson Mateus
eedson2@gmail.com
Assinou
Bruno Figueiredo Viegas
bfviegas@gmail.com
Assinou
Sara Costa Felix Teixeira
sara@affemg.com.br
Assinou
Eduardo Rocha Mendonça de Freitas
juridico@sindojusmg.org.br
Assinou
Aline Risi dos Santos
aline.risi@yahoo.com.br
Assinou
Heder Martins de Oliveira
hmobh@hotmail.com
Assinou

Eventos do documento

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 18 de July de 2023, 11:15:03

14 Jul 2023, 13:26:19
Documento b6d3f9b7-f0fb-49c1-8d48-cedfe415863a criado por PAULO CELSO PACHECO MENDES BELLO
(718c96ca-cd45-467a-a056-a2758e92d2e5). Email:juridico@affemg.com.br. - DATE_ATOM:
2023-07-14T13:26:19-03:00

14 Jul 2023, 13:32:24
Assinaturas iniciadas por PAULO CELSO PACHECO MENDES BELLO (718c96ca-cd45-467a-a056-a2758e92d2e5).
Email: juridico@affemg.com.br. - DATE_ATOM: 2023-07-14T13:32:24-03:00

14 Jul 2023, 13:33:50
ALEXANDRE PAULO PIRES DA SILVA Assinou - Email: alexandre@sinjus.org.br - IP: 177.182.139.148
(b1b68b94.virtua.com.br porta: 43164) - Geolocalização: -19.958729 -43.9347066 - Documento de identificação
informado: 039.943.606-50 - DATE_ATOM: 2023-07-14T13:33:50-03:00

14 Jul 2023, 13:48:28
EDUARDO ROCHA MENDONÇA DE FREITAS Assinou - Email: juridico@sindojusmg.org.br - IP: 200.187.182.59
(200.187.182-59.static.algartelecom.com.br porta: 1916) - Geolocalização: -19.9277 -43.9917 - Documento de
identificação informado: 013.825.286-63 - DATE_ATOM: 2023-07-14T13:48:28-03:00

14 Jul 2023, 14:11:51
ALINE RISI DOS SANTOS Assinou - Email: aline.risi@yahoo.com.br - IP: 177.51.36.42 (177.51.36.42 porta: 23370) -
Geolocalização: -19.9752578 -43.943519 - Documento de identificação informado: 050.868.666-00 - DATE_ATOM:
2023-07-14T14:11:51-03:00

14 Jul 2023, 14:21:35
PAULO CELSO PACHECO MENDES BELLO (718c96ca-cd45-467a-a056-a2758e92d2e5). Email:
juridico@affemg.com.br. ALTEROU o signatário giselapaola@gmail.com para giselepaola@gmail.com -
DATE_ATOM: 2023-07-14T14:21:35-03:00

14 Jul 2023, 14:23:36
GISELE PAOLA ANTONIOLI Assinou - Email: giselepaola@gmail.com - IP: 177.86.143.54 (177.86.143.54 porta:
31172) - Documento de identificação informado: 022.032.229-56 - DATE_ATOM: 2023-07-14T14:23:36-03:00

14 Jul 2023, 14:58:04
SARA COSTA FELIX TEIXEIRA Assinou - Email: sara@affemg.com.br - IP: 187.59.183.209
(187.59.183.209.static.host.gvt.net.br porta: 11486) - Documento de identificação informado: 492.085.866-34 -
DATE_ATOM: 2023-07-14T14:58:04-03:00

14 Jul 2023, 15:13:32
EDSON MATEUS Assinou - Email: eedson2@gmail.com - IP: 201.17.210.215 (c911d2d7.virtua.com.br porta: 39980)
- Documento de identificação informado: 604.548.226-34 - DATE_ATOM: 2023-07-14T15:13:32-03:00

14 Jul 2023, 19:15:30
HEDER MARTINS DE OLIVEIRA Assinou (54317747-bd84-46e7-ac9e-8976628c5805) - Email: hmobh@hotmail.com
- IP: 191.54.160.73 (191-054-160-73.xd-dynamic.algarnetsuper.com.br porta: 1638) - Geolocalização: -19.9246015
-43.920642 - Documento de identificação informado: 547.283.716-20 - DATE_ATOM: 2023-07-14T19:15:30-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-19.958729 -43.9347066
https://www.google.com.br/maps/search/-19.9277 -43.9917
https://www.google.com.br/maps/search/-19.9752578 -43.943519
https://www.google.com.br/maps/search/-19.9246015 -43.920642
https://www.google.com.br/maps/search/-19.9246015 -43.920642

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 18 de July de 2023, 11:15:03

17 Jul 2023, 10:15:06
EDUARDO MENDONÇA COUTO Assinou - Email: eduardo.couto@serjusmig.org.br - IP: 191.185.79.170
(bfb94faa.virtua.com.br porta: 42410) - Geolocalização: -19.8668252 -43.9551423 - Documento de identificação
informado: 042.718.166-63 - DATE_ATOM: 2023-07-17T10:15:06-03:00

17 Jul 2023, 13:40:04
ANTONIETA DE CASSIA DORLEDO DE FARIA Assinou - Email: sisipsemg@waymail.com.br - IP: 177.182.203.106
(b1b6cb6a.virtua.com.br porta: 56418) - Documento de identificação informado: 276.718.796-49 - DATE_ATOM:
2023-07-17T13:40:04-03:00

18 Jul 2023, 08:23:31
BRUNO FIGUEIREDO VIEGAS Assinou - Email: bfviegas@gmail.com - IP: 177.134.96.56
(177.134.96.56.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 18834) - Documento de identificação informado: 072.099.736-48 -
DATE_ATOM: 2023-07-18T08:23:31-03:00

18 Jul 2023, 11:10:49
EDUARDO DE CASTRO AMORIM Assinou - Email: contato@sindsempmg.org.br - IP: 179.177.222.221
(179.177.222.221.dynamic.adsl.gvt.net.br porta: 37868) - Documento de identificação informado: 038.603.286-62
- DATE_ATOM: 2023-07-18T11:10:49-03:00

Hash do documento original
(SHA256):0d04b69a2ea785788c2c4ab5a4885d9564bb61f54d430b0dc119b63b503e3664
(SHA512):9d0719e396ee88fc97ed2078e70f7fd69c4afcedaf1c263c76503ff2a2ebbc1aa986956d36fb43409d3b69e32458848ef477adbbf585a3e879e5a1e2ba321f6e

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-19.8668252 -43.9551423

		2023-07-18T11:15:14-0300